If

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 32 имени И.С. Жидкойа
х. Грушевого муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

х. Грушевый

20.08.2024г. № 159-0

Об утверждении Положения, регламентирующего проведение
мониторинга организации родительского контроля

за организацией питания в М БОУ ООШ  32
и организацией родительского контроля

в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район от______№ _____ «Об
утверждении Положения, регламентирующего проведение
мониторинга организации родительского контроля за организацией питании в
общеобразовательных организациях муниципального образования Белореченский
район и организацией родительского контроля в 2024-2025 учебном году»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение, регламентирующее проведение мониторинга
родительского контроля за организацией питания в МБОУ ООШ 32 (Приложение 1).

2. Ответственной за организацию питания в школе Гарсеванян В.М.:
2.1.Обеспечить проведение родительского контроля за организацией йитания в

МБОУ ООШ 32 в соответствии с Положением, регламентирующим проведение
мониторинга организации родительского контроля за организацией питания в МБОУ
ООШ 32 в 2024-2025 учебном году.

2.2.Организовать мониторинг проведения родительского контроля, обеспечить
предоставление информации по итогам учебных четвертей в соответствии с При
3 Положения, регламентирующего проведение мониторинга организации родительского
контроля за организацией питания в МБОУ ООШ 32.

2.3. Обеспечить предоставление информации по результатам мо
родительского контроля по завершению учебной четверти в соответствии с ин
заполнения отчетной формы мониторинга родительского контроля (приложение

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

шторинга
трукцией
2).

Директор МБОУ ООШ 32 И.М. Верла'

. • Щ " «■«онсю

о в

БОУ

|  ̂  ерлатов

Положение, регламентирующее проведенче монитрринга
2 4 ^организации родительского контроля за организацией питания

в МБОУ ООШ 32

ал:
В соответствии с алгоритмом осуществления родительского ко

питания учащихся в общеобразовательных организациях муницип
образования Белореченский район, утвержденного приказом упра
образованием администрации муниципального образования Белоречр
район от 07.07.2022 года № 833/1 «Об утверждении нормативно-
актов, регламентирующих организацию питания в общеобразоватё.
организациях муниципального образования Белореченский рай
соответствии с документами:
-Положением о порядке доступа законных представителей обучаюш
организацию общественного питания в образовательной организации.
-Положением о Совете родительской общественности по орган
питания обучающихся.
-Графиком посещения столовой (по форме Приложения 1 к «Положф
порядке доступа законных представителей обучающихся в орган
общественного питания в образовательной организации»).
Положением о проведения родительского контроля.
-Листом ознакомления с правилами и порядком проведения родите! [
контроля.

Осуществляется родительский контроль в соответствии с
периодической внутренней проверки организации питания (Приложе
По завершению проверки родитель заполняет Акт, подписывает его
ответственному по питанию в общеобразовательной орган
Ответственный по питанию регистрирует Акт как вхо,
корреспонденцию и обеспечивает выставление данного Акта на сайте
findex общеобразовательной организации в разделе Питание в 5-д
срок. По результатам четверти ответственный за организацию питания
обобщающую справку по результатам контроля по форме (Приложение

По результатам четверти предоставляется информация о резу.
мониторинга родительского контроля за организацией горячего п
обучающихся, по форме в управление образованием админис
муниципального образования Белореченский район (Приложение 3).

ртроля
ьного

Цления
некий
вовых
льных
он, в

ихся в

изации

нию о
изацию

ьского

Актом
ние 1).

сдает
изации.
дящую

файле

и

ценный
пишет
2).

льтатах
итания
грации

Приложение 1 к положению

Акт периодической внутренней проверки организации питания
вО О  __________

20 г.
Мною

проведена проверка организации питания в
(ФИО полностью, контактный телефон)

_________________ по контролю за организацией и качеством питания
(наименование 0 0 )

основание проведения проверки - Правила и порядок проведения родительского контроля
Цель проверки: осуществление контроля за:
-целевым использованием продуктов питания и готовой продукции в соответствии
предварительным заказом;
-соответствием фактически выдаваемых блюд утвержденному меню на текущий день и
примерному меню (при замене блюд примерного меню в меню на текущий день примерного
меню -  обоснованности проведенных замен);
-качеством готовой продукции, температурой блюд и полнотой их потребления;
-санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала;
-соблюдением правил личной гигиены сотрудниками столовой и питающимися;
-организацией приема пищи обучающимися;
-соблюдением графика работы столовой;

В ходе проверки установлено
№п\
п

О б ъ е к т  к о н т р о л я
количество
проведенных
проверок

ь
ь
1
1
с
I

казывается
оличество
[есоответствий,
ъшвленных
юдителями в
гумме по всем
фоверкам)

1 С о о т в е т с т в и е  к о л и ч е с т в а  п и т а ю щ и х с я  з а я в л е н н о м у  к о л и ч е с т в у П рописы вается
сум ма строк
1.1Д.2Д .З

1.1 О р ган и за ц и я  д и ет и ч е с к о го  п и та н и я

1 .2 . О р ган и за ц и я  л ь г о т н о го  п и та н и я  д е т е й  из м а л о о б ес п е ч е н н ы х , м н о г о д е т н ы х
с ем ей

1 .3 . О р ган и за ц и я  д в у х р а зо в о го  б е с п л а т н о го  г о р я ч е го  п и та н и я  (О В З , и н в а л и д ы , д е ти
м о б и л и зо в ан н ы х  гр аж д а н )

2 С о о т в е т с т в и е  р а ц и о н о в  п и т а н и я  у т в е р ж д е н н о м у  м е н ю : П рописы вается
сум ма строк
2.1 ,2 .2 ,23 ,2 .4 ,2 .5

2 . 1 . Н ал и ч и е  е ж е д н е в н о го  м е н ю  в д о с т у п н о м  д л я  р о д и те л ей  м есте .

2 .2 . С о о тв е тств и е  е ж е д н е в н о го  м ен ю  п и та н и я  ц и к л и ч н о м у  м ен ю

2 . 3 . Н а л и ч и е  о ф о р м л е н н о го  с те н д а  п о  о р ган и зац и и  п и та н и я  в  с то л о в о й

2 . 4 . С о о тве тств и е  м ен ю  и  ф о то , в ы с т а в л е н н ы х  в  в ы д е л е н н о м  р а зд е л е  с а й т а  ш к о л ы

2 . 5 . У ч ас ти е  р о д и т е л е й  в р е гу л я р н о м  б р а к ер а ж е  б л ю д  и  сы р ь я

3 К а ч е с т в о  г о т о в о й  п р о д у к ц и и П рописы вается
сум ма строк
Э .1,3 .2 ,3 3 ,3 .4

3 .1 . С о о тве тств и е  ф а к ти ч ес к о го  в е с а  п о р ц и й  го то в ы х  б л ю д  за я в л ен н о м у  м ен ю

3 .2 . С о о тве тств и е  т е м п е р а т у р ы  б л ю д а  п е р е д  в ы д а ч е й  (не  н и ж е  т ем п е р а т у р ы  п о д ач и )

3 .3 . С в о ев р е м ен н о ст ь  п р и го т о в л е н и я  б л ю д , с у ч е т о м  с о б л ю д е н и я  с р о к о в
р е ал и зац и и

3 .4 . О ц ен к а  н е с ъ е д а е м о с т и  п о р ц и й (в зв е ш и в а н и е  о статк о в ) у д е л ь н ы й  в ес
н е съ е д ае м о й  п и щ и  (% )

4 С а н и т а р н о е  с о с т о я н и е  п и щ е б л о к о в  и  о б е д е н н о г о  з а л а П рописы вается
сум ма строк
4.1,4.2,4.3,4.4,4.5

4.1. С о б л ю д ен и е  р е ж и м а  м ы т ь я  р у к  о б у ч аю щ и м и с я

4.2. Н ал и ч и е  м о ю щ и х  и  ч и с т я щ и х  с р ед с т в  н а  п и щ е б л о к е , и н ст р у к ц и й  п о  и х
п р и м е н е н и ю

4.3 . С о б л ю д ен и е  л и ч н о й  ги ги е н ы  с о тр у д н и к а м и  п и щ еб л о к а , в н е ш н е го  в и д а  (м аск и ,
п ер ч атк и , х а л а ты )

4.4. С о сто я н и е  с то л о в о й  п о с у д ы  (о т су т ст в и е  ско л о в , к ач ес т в а  м ы ть я )

4 .5 . К ач еств о  п р о в е д е н и я  у б о р о к , н а л и ч и е  у б о р о ч н о го  и н в е н т ар я

5 С о б л ю д е н и е  г р а ф и к а  р а б о т ы  с т о л о в о й П рописы вается
сум ма строк 6.1,6.2

5.1. Н ал и ч и е  у т в е р ж д е н н о г о  г р а ф и к а  п р и е м а  п и щ и  (с у к а за н и е м  к о л и ч е с тв а
п и та ю щ и х ся  п о  п е р е м е н а м ) и  его  с о б л ю д е н и е

5.2. С в о ев р е м ен н ая  п о д го т о в к а  о б е д е н н о го  зал а  к  п р и ем у  п и щ и  в  с о о т в е т с т в и и  с
гр аф и к о м

5.3. П р о д о л ж и т е л ь н о с ть  п е р е м е н  н е  м ен ее  2 0  м и н у т

6 У к а з а т ь  с к о л ь к о  р о д и т е л е й  п р и н я л и  у ч а с т и е  в  п р о в е р к а х

7 С к о л ь к о  с о с т а в л е н о  а к т о в  н а  о с н о в а н и и  п р о в е р о к

8 С к о л ь к о  а к т о в  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  в ы с т а в л е н о  н а  с а й т е  О О

9 С к о л ь к о  п р о а н к е т и р о в а н о  о б у ч а ю щ и х с я
10 С к о л ь к о  п р о а н к е т и р о в а н о  р о д и т е л е й

11 С к о л ь к о  о б р а щ е н и й ,  ж а л о б  р о д и т е л е й  н а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я
ш к о л ь н и к о в  п о с т у п и л о  з а  и с т е к ш и й  п е р и о д

12 С к о л ь к о  п р е д о с т е р е ж е н и й  о ф о р м л е н о  ( п и с ь м е н н ы х )  в  а д р е с  п о с т а в щ и к а  в
с в я з и  с н е у д о в л е т в о р е н н о с т ь ю  п р е д о с т а в л я е м о й  у с л у г о й  ( о р г а н и з а ц и е й
п и т а н и я  ш к о л ь н и к о в )

В ы в о д ы

Предложения

Представитель

телефон

Телефон

Верлатов

общественности подпись ФИО

Представитель
общеобразовательной
организации

подпись

Директор МБОУ ООШ 32 I % С У \
О,

\° Ж

и.м.

С правка по результатам родительского контроля
за организацией горячего питания в за 1 (2,3*4) чет]

Н а основании приказа управления образованием админнст
муниципального образования Белореченский район от 10.08.2022 г.
«Об утверждении Положения, регламентирующего пров«
мониторинга организации родительского контроля за организ
питания в общеобразовательных организациях муниципа.г
образования Белореченский район и организацией родител]
контроля в 2024-2025 учебном году»

проведен мониторинг организации горячего питания в
За период первой четверти контроль провели - роди

(кол-во)

На основании проверки предоставлено Актов периодичес
(кол-во)

внутренней проверки организации питания, выставлено на сайте ОО
(кол-во

Выявлены следующие несоответствия нормам, требованиям орган]
питания обучающихся:

вертъ

грации
№  918
едение
нацией
[ьного
>С К О ГО

гелей.

кой

)

^зации

№п\п Объект контроля Соответствие
нормам
^(указывается
количество
несоответствий,
выявленных
родителями в
сумме по всем
проверкам)

Результ
четверт
(несоот
устране
устране

ат на конец
а
ветствие
но, будет
н -  дата)

1 С о о т в е т с т в и е  к о л и ч е с т в а  п и т а ю щ и х с я  з а я в л е н н о м у  к о л и ч е с т в у

1 .1 О р ган и за ц и я  д и е т и ч е с к о го  п и та н и я

1 .2 . О р ган и за ц и я  л ь г о тн о го  п и та н и я  д е те й  и з м ал о о б ес п е ч е н н ы х ,
м н о го д е тн ы х  с ем ей

1.3. О р ган и за ц и я  д в у х р а зо в о го  б е сп л ат н о го  го р я ч его  п и та н и я  (О В З ,
и н вал и д ы , д е ти  м о б и л и зо в а н н ы х  гр аж д а н )

2 С о о т в е т с т в и е  р а ц и о н о в  п и т а н и я  у т в е р ж д е н н о м у  м е н ю :

2 . 1 . Н ал и ч и е  е ж е д н е в н о го  м е н ю  в д о с ту п н о м  д л я  р о д и те л е й  м есте .

2 . 2 . С о о тве тств и е  е ж е д н е в н о го  м ен ю  п и та н и я  ц и к л и ч н о м у  м ен ю

2 . 3 . Н ал и ч и е  о ф о р м л е н н о го  с те н д а  п о  о р ган и зац и и  п и та н и я  в  сто л о в о й

2 . 4 . С о о т в е т ст в и е  м ен ю  и  ф о то , в ы с т а в л е н н ы х  в в ы д е л е н н о м  р а зд е л е  с а й т а
Ш лОЛЫ

2 .5 . У ч а с ти е  р о д и те л е й  в р е гу л я р н о м  б р а к ер а ж е  б л ю д  и  сы р ь я

3 К а ч е с т в о  г о т о в о й  п р о д у к ц и и

3 .1 . С о о тве тств и е  ф а к ти ч ес к о го  в ес а  п о р ц и й  го то в ы х  б л ю д  за я в л ен н о м у  м ен ю

3 .2 . С о о т в е т ст в и е  т ем п е р а т у р ы  б л ю д а  п е р е д  в ы д а ч е й  (не  н и ж е  т е м п е р а т у р ы
п о д ач и )

3 .3 . С в о ев р е м ен н о ст ь  п р и го т о в л е н и я  бл ю д , с у ч е т о м  с о б л ю д е н и я  с р о к о в
р е ал и зац и и

3.4. .О и г к к а  н е с ъ е д а е м о с ти  п о р ц и й (в зв е ш и в а н и е  о с та тк о в ) у д е л ь н ы й  в ес
не с ъ е д а ем о й  п и щ и  (%)

4 С а ч ч т а р н о е  с о с т о я н и е  п и щ е б л о к о в  и  о б е д е н н о г о  з а л а

v/.l. JL ------------ J  _ 1 . . _

п и та ю щ и х ся  п о  п е р е м е н а м ) и  е го  с о б л ю д е н и е
5.2. С в о ев р е м ен н ая  п о д го т о в к а  о б е д е н н о го  за л а  к  п р и ем у  п и щ и  в

с о о тв е тс тв и и  с г р аф и к о м
5.3. П р о д о л ж и т е л ь н о с ть  п е р е м е н  не  м ен ее  2 0  м и н у т

6 У к а з а т ь  с к о л ь к о  р о д и т е л е й  п р и н я л и  у ч а с т и е  в  п р о в е р к а х

7 С к о л ь к о  с о с т а в л е н о  а к т о в  н а  о с н о в а н и и  п р о в е р о к

8 С к о л ь к о  а к т о в  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  в ы с т а в л е н о  н а  с а й т е  О О

9 С к о л ь к о  п р о а н к е т и р о в а н о  о б у ч а ю щ и х с я

10 С к о л ь к о  п р о а н к е т и р о в а н о  р о д и т е л е й

11 С к о л ь к о  о б р а щ е н и й ,  ж а л о б  р о д и т е л е й  н а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я
ш к о л ь н и к о в  п о с т у п и л о  з а  и с т е к ш и й  п е р и о д

12 С к о л ь к о  п р е д о с т е р е ж е н и й  о ф о р м л е н о  (п и с ь м е н н ы х )  в  а д р е с
п о с т а в щ и к а  в  с в я з и  с н е у д о в л е т в о р е н н о с т ь ю  п р е д о с т а в л я е м о й
у с л у г о й  ( о р г а н и з а ц и е й  п и т а н и я  ш к о л ь н и к о в )

Осуществлена оценка удовлетворенности обучающихся ассортиментом
и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного орроса с
согласия их родителей (законных представителей). Проведено_____

(кол-во)

анкетирований, по факту анкетирований составлено
(кол-во)

справок,

данные справки выставлены на сайте общеобразовательной организации в
______ случаях.
(р'ОЛ-ЕО)

Осуществлена оценка информирования родителей (законных
пре дставителей) о здоровом питании. Проведено

(кол-во)

анкетирований, по факту анкетирований составлено
(кол-во)

данные справки выставлены на сайте общеобразовательной орган]
__случаях.

(кол-30)

правок,

1зации в

Осуществлена оценка реализации курса «Разговор о правильном
питании» администрацией OCX Проведено___________ проверок по

результатам составлено справок
(кол-во)

данные справки выставлены на
(кол-во)

айте общеобразовательной организации в случаях.

Верлатов

Приложение 3  к  п о л <

М ониторинг проведения родительского контроля
за организацией горячего питания в ОО

Ф о р м а  о т ч е т н о с т и  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  п о  и т о г а м  ч е т в е р т и

д ж е н и ю

№ п \

и

Объект контроля количество
проведенных
проверок

У1
KI

Hi
В]

Р
С

п

называется
зличество
^соответствий,
ыявленных
)дителями в
т и с  по всем
эоверкам)

1 С о о т в е т с т в и е  к о л и ч е с т в а  п и т а ю щ и х с я  з а я в л е н н о м у  к о л и ч е с т в у

1.1 О р ган и за ц и я  д и е т и ч е с к о го  п и та н и я

1.2. О р ган и за ц и я  л ь г о тн о го  п и та н и я  д е т е й  из м ал о о б ес п е ч е н н ы х , м н о г о д е т н ы х
сем ей  . -

1.3. О р ган и за ц и я  д в у х р а зо в о го  б е сп л ат н о го  го р я ч е го  п и тан и я  (О В З , и н в а л и д ы , д е ти
м о б и л и зо в ан н ы х  гр аж д а н )

2 С о о т в е т с т в и е  р а ц и о н о в  п и т а н и я  у т в е р ж д е н н о м у  м е н ю :

2.1. Н ал и ч и е  е ж е д н е в н о го  м е н ю  в д о с ту п н о м  д л я  р о д и те л е й  м есте .

2.2. С о о т в е т ст в и е  е ж е д н е в н о го  м ен ю  п и та н и я  ц и к л и ч н о м у  м ен ю

2.3. Н а л и ч и е  о ф о р м л е н н о го  с те н д а  п о  о р ган и зац и и  п и та н и я  в с то л о в о й

2.4. С о о тве тств и е  м ен ю  и ф о то , в ы с т а в л е н н ы х  в  в ы д е л е н н о м  р а зд е л е  с ай т а  ш к о л ы

2.5. У ч ас ти е  р о д и те л е й  в  р е гу л я р н о м  б р а к ер а ж е  б л ю д  и  сы р ья

3 К а ч е с т в о  г о т о в о й  п р о д у к ц и и

3.1. С о о т в е т ст в и е  ф а к ти ч ес к о го  в ес а  п о р ц и й  го то в ы х  б л ю д  за я в л ен н о м у  м ен ю

3.2. С о о тве тств и е  т е м п е р а т у р ы  б л ю д а  п е р е д  в ы д а ч е й  (н е  н и ж е  т ем п е р ат у р ы  п о д ач и )

3.3. С в о ев р е м ен н о ст ь  п р и го т о в л е н и я  б л ю д , с у ч е т о м  с о б л ю д е н и я  с р о к о в
р е ал и зац и и

3.4. О ценка н е съ е д ае м о с ти  п о р ц и й (в зв е ш и в а н и е  о статк о в ) у д е л ь н ы й  в ес
н е съ е д ае м о й  п и щ и  ( % )

4 С м и  г а р н о е  с о с т о я н и е  п и щ е б л о к о в  и  о б е д е н н о г о  з а л а

4.1 . С о б л ю д ен и е  р е ж и м а  м ы ть я  р у к  о б у ч аю щ и м и с я

4.2. Н ал и ч и е  м о ю щ и х  и ч и ст я щ и х  с р ед с т в  н а  п и щ еб л о к е , и н ст р у к ц и й  п о  и х
п р и м е н е н и ю

4.3 . ' С о б л ю д ен и е  л и ч н о й  г и ги е н ы  с о тр у д н и к ам и  п и щ еб л о к а , в н е ш н е го  в и д а  (м аск и ,
п ер ч атк и , х а л а ты )

4.4 . С о л е т н и е  с то л о в о й  п о с у д ы  (о т су т ст в и е  ско л о в , к ач ес тв а  м ы ть я )

4 .5 . К ачество п р о в е д е н и я  у б о р о к , н а л и ч и е  у б о р о ч н о го  и н вен тар я

5 С о  б  м щ е н и е  г р а ф и к а  р а б о т ы  с т о л о в о й

5.1. Н я л г г л е  у т в е р ж д е н н о го  г р а ф и к а  п р и ем а  п и щ и  (с у к азан и ем  к о л и ч е с т в а
ш гю ю щ и х с я  по  п е р ем е н а м ) и  е го  с о б л ю д е н и е

5.2. С в о ев р е м ен н ая  п о д го т о в к а  о б е д е н н о го  зал а  к п р и ем у  п и щ и  в с о о т в е т с т в и и  с
гр аф и к о м

5.3. П р е д :  л ж и те л ь н о с т ь  п е р е м е н  не м ен ее  2 0  м и н у т

6 У  л ю д  тъ  с к о л ь к о  р о д и т е л е й  п р и н я л и  у ч а с т и е  в  п р о в е р к а х

7 С к е д ь к о  с о с т а в л е н о  а к т о в  н а  о с н о в а н и и  п р о в е р о к

8 С к о л ь к о  а к т о в  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  в ы с т а в л е н о  н а  с а й т е  О О

9 С к о л ь к о  п р о а н к е т и р о в а н о  о б у ч а ю щ и х с я
10 С ь л л  п р о а н к е т и р о в а н о  р о д и т е л е й

1 1 С к о л ь к о  о б р а щ е н и й ,  ж а л о б  р о д и т е л е й  н а  о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я

ш к о л ь н и к о в  п о с т у п и л о  з а  и с т е к ш и й  п е р и о д

12 С к о л ь к о  п р е д о с т е р е ж е н и й  о ф о р м л е н о  ( п и с ь м е н н ы х )  Ц а д р е с  п о с т а в щ и к а  в

С; с н е у д о в л е т в о р е н н о с т ь ю  п р е д о с т а в л я е м о й  ^ ф у г о й  ( о р г а н и з а ц и е й

; л ;7: д л и т  г ш ю л м ш к о в )  ■ *

ДгХ-зктср МБОУ ООШ 32 1 § Щ  И.М. ВерлатовflllS о&10у 1Ш